
7DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº123  | FORTALEZA, 04 DE JULHO DE 2025

Art. 1º Fica redenominada na estrutura organizacional da Secretaria da Educação do Estado do Ceará, a ESCOLA DE ENSINO MÉDIO DE IDEAL, 
localizada no Município de Aracoiaba/CE, criada pelo Decreto nº 36.351, de 20 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial do Estado, em 20 de 
dezembro de 2024, estando na área de abrangência da Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação – CREDE 8, sediada no Município de 
Baturité/CE, que passa a ser denominada ESCOLA DE ENSINO MÉDIO EM TEMPO INTEGRAL VEREADOR FRANCISCO AIRTON MAIA.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 02 de julho de 2025.

Elmano de Freitas da Costa
GOVERNADOR DO ESTADO

*** *** ***
DECRETO Nº36.703, de 02 de julho de 2025.

REDENOMINA A ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO BÁRBARA DE ALENCAR PARA ESCOLA 
DE ENSINO MÉDIO EM TEMPO INTEGRAL BÁRBARA DE ALENCAR, NO MUNICÍPIO DE FORTALEZA/
CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 88, incisos IV e VI, da Constituição do Estado e 
CONSIDERANDO a necessidade de redenominar a escola neste ato indicada, em face da ampliação de suas atividades, com o atendimento da comunidade 
estudantil, no que concerne à Educação em Tempo Integral, aumentando a possibilidade de universalização deste ensino; DECRETA:

Art. 1º Fica redenominada, na estrutura organizacional da Secretaria da Educação do Estado do Ceará, a ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL 
E MÉDIO BÁRBARA DE ALENCAR, código Inep 23065842, localizada no Município de Fortaleza/CE, criada pelo Decreto nº 11.493, de 17 de outubro 
de 1975, publicado no Diário Oficial do Estado, em 30 de outubro de 1975, tendo o Ensino Médio implantado pelo Decreto nº 28.035, de 09 de dezembro 
de 2005, publicado no Diário Oficial do Estado, em 12 de dezembro de 2005, estando na área de abrangência da Superintendência das Escolas Estaduais 
de Fortaleza – SEFOR 2, sediada no Município de Fortaleza/CE, que passa a ser denominada: ESCOLA DE ENSINO MÉDIO EM TEMPO INTEGRAL 
BÁRBARA DE ALENCAR.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 02 de julho de 2025.

Elmano de Freitas da Costa
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

*** *** ***
DECRETO Nº36.704, de 02 de julho de 2025.

REDENOMINA A ESCOLA DE ENSINO MÉDIO ALFREDO MACHADO PARA ESCOLA DE ENSINO MÉDIO 
EM TEMPO INTEGRAL ALFREDO MACHADO, NO MUNICÍPIO DE MADALENA/CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 88, incisos IV e VI, da Constituição do Estado e 
CONSIDERANDO o Art. 5º, da Lei nº 16.710, de 21 de dezembro de 2018; CONSIDERANDO a necessidade de redenominar a escola neste ato indicada, 
em face da adequação da oferta de ensino, com o atendimento da comunidade estudantil, no que concerne à Educação em Tempo Integral; DECRETA:

Art. 1º Fica redenominada, na estrutura organizacional da Secretaria da Educação do Estado do Ceará, a ESCOLA DE ENSINO MÉDIO ALFREDO 
MACHADO, código Censo escolar nº 23099380, localizada no Município de Madalena/CE, criada pelo Decreto nº 11.493, de 17 de outubro de 1975, publi-
cado no Diário Oficial do Estado, em 30 de outubro de 1975, tendo o Ensino Médio implantado pelo Decreto nº 25.462, de 24 de maio de 1999, publicado 
no Diário Oficial do Estado, em 25 de maio de 1999, estando na área de abrangência da Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação – Crede 
12, sediada no Município de Quixadá/CE, que passa a ser denominada ESCOLA DE ENSINO MÉDIO EM TEMPO INTEGRAL ALFREDO MACHADO.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 02 de julho de 2025.

Elmano de Freitas da Costa
GOVERNADOR DO ESTADO

*** *** ***
DECRETO Nº36.705, de 02 de julho de 2025.

CONCEDE E CESSA O PAGAMENTO DA GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE LICITAÇÃO, NA FORMA 
DO INCISO II E §§ 6º, 7º, DO ART. 5º, DA LEI COMPLEMENTAR Nº65, DE 3 DE JANEIRO DE 2008.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 88, nos incisos IV e VI, da Constituição Estadual, 
CONSIDERANDO o teor do Processo NUP 70000.000356/2025-95 e CONSIDERANDO o disposto no inciso II e §§ 6º e 7º, do art. 5º, da Lei Complementar 
nº 65, de 03 de janeiro de 2008, com redação dada pela Lei Complementar n.º 194, de 16 de abril de 2019, DECRETA:

Art. 1º Fica concedida a Gratificação por Encargo de Licitação, na forma do inciso II, e §§ 6º e 7º, do art. 5º, da Lei Complementar n.º 65, de 03 de 
janeiro de 2008, até ulterior deliberação e no seu valor atualizado, ao servidor abaixo indicado:

NOME ÓRGÃO SOLICITANTE MATRÍCULA A PARTIR DE
SÂNGELA SALES DE OLIVEIRA SEPA 3000098-6 Data de circulação no DOE
MÁRCIA CARVALHO ABREU SEPA 3000096-X Data de circulação no DOE

Art.2º Fica cessado o pagamento da concessão de gratificação por encargo de licitação, nos termos abaixo especificado:
NOME ÓRGÃO SOLICITANTE MATRÍCULA A PARTIR

MARCELO FREITAS MAGALHÃES SEPA 3000001-3 23/05/2025
VALDIANE CÉSAR DO NASCIMENTO SEPA 3000014-5 28/05/2025

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, aos 02 dias do mês de julho de 2025.

Elmano de Freitas da Costa
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

*** *** ***
DECRETO Nº36.706, de 04 de julho de 2025.

ABRE AOS ÓRGÃOS E ENTIDADES CRÉDITO SUPLEMENTAR DE R$ 169.345.854,25 PARA REFORÇO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS CONSIGNADAS AO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das suas atribuições que lhe confere o inciso IV, do art. 88, da Constituição Estadual, 
combinado com os incisos I ao III do § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, do art. 5º da Lei Estadual nº 19.154, de 23 de dezembro 
de 2024 – LOA 2025, do art. 6º § 2º da Lei Nº 18.662, de 27 de dezembro de 2023 - Lei do Plano Plurianual – PPA 2024-2027 e do art. 43 da Lei Estadual 
nº 18.973, de 05 de agosto de 2024 – LDO 2025. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO CEARÁ – TJCE para contratação de serviços de consultoria. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da DEFEN-
SORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ – DPGE para atender demanda de aquisição de material de consumo na área de tecnologia da 
informação. CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA DO ESTADO 
DO CEARÁ – SEINFRA para implantação dos sistemas fixos e das obras complementares do Ramal Aeroporto e para reforma e recuperação de dois VLTs 
adquiridos pela Seinfra, por meio do Leilão nº 001/2025, realizado pela Prefeitura de Macaé, visando à operação no Ramal Aeroporto. CONSIDERANDO 
a necessidade de realocar dotações orçamentárias do DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN, para atender à reforma e ampliação do 
Bloco F – Núcleo de Fiscalização e Operações de Trânsito, bem como à manutenção das atividades de fiscalização rodoviária. CONSIDERANDO a neces-
sidade de realocar dotações orçamentárias da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO CEARÁ – PCCE para ajuste de fonte. CONSIDERANDO a necessidade 
de suplementar dotações orçamentárias da PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ – PEFOCE, para prestação de serviços de plataforma digital em 
nuvem, voltados à solução integrada para identificação civil e criminal. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do FUNDO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – FSPDS para construção de unidade da Perícia Forense do Estado do Ceará – Pefoce. CONSIDERANDO 
a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO – SAP para 
pagamento de bolsas destinadas ao curso de formação de novos Policiais Penais. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias 
do FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ – FUNPEN para aquisição de fuzis com o objetivo de equipar o efetivo da polícia penal. CONSI-
DERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DO CEARÁ – SEFAZ, para despesas com 



8 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº123  | FORTALEZA, 04 DE JULHO DE 2025

a sustentação de sistemas. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO 
AGRÁRIO – SDA para apoio à modernização de centrais de recebimento de produtos da agricultura familiar. CONSIDERANDO a necessidade de suple-
mentar dotações orçamentárias do INSTITUTO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ – IDACE para atender demanda da aquisição do 
imóvel Sitio Olho D’água dos Canutos para o povo indígena Tabajara da Serra das Matas em Monsenhor Tabosa, para as atividades de cadastramento e 
georreferenciamento de imóveis rurais destinados ao reordenamento fundiário, bem como para pagamento de diárias. CONSIDERANDO a necessidade de 
realocar e suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO – SEDUC para construção de escolas da rede pública de ensino, despesas 
com alimentação escolar, apoio às ações do Programa Ceará Educa Mais. CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentá-
rias do FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE – FUNDES para aquisição de equipamentos e material permanente provenientes de portarias do Ministério da 
Saúde, atendimento a despesas com serviços de manutenção de equipamentos e cooperativas, pagamento de diárias, passagens, taxas e serviços de tecnologia 
da informação para a hemorrede – HEMOCE. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA CULTURA – 
SECULT para despesas com o 3º Fórum Estadual de Museus, acerto escritural de convênio de receitas, aquisição de equipamentos permanentes e reforma/
adaptação em equipamentos culturais. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS 
– SRH, para otimização e gestão de sistemas de dessalinização, instalação ou revitalização de pequenos sistemas simplificados de abastecimento d’água em 
comunidades rurais. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS 
HÍDRICOS – FUNCEME para aquisição e instalação de material permanente, bem como para ampliação do conhecimento sobre tempo, clima, recursos 
hídricos, meio ambiente e energias, a fim de subsidiar decisões e políticas públicas. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentá-
rias do FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ - FUNTELC para aquisição de equipamentos de áudio e vídeo. CONSIDERANDO a necessidade 
de suplementar dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – FUNECE, entre projetos e atividades, para atender 
às despesas com os bolsistas, em conformidade com o Plano de Trabalho do Convênio nº 02/2025 da Secretaria Municipal de Educação – SME/Arenas. 
CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO 
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO – FUNCAP para execução de projetos aprovados nos convênios SACC 1159206 – Centelha II e SACC 1314232 – Jovem 
Cientista da Pesca Artesanal, firmados em parceria com a FINEP. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do NÚCLEO 
DE TECNOLOGIA INDUSTRIAL DO CEARÁ – NUTEC para aquisição de sistema de ultrassom destinado ao combate e prevenção de incrustação de 
parafina em tubulações de transporte de petróleo – SUPAR. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da CONTROLADORIA 
E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO – CGE para manutenção dos serviços administrativos. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações 
orçamentárias da SECRETARIA DO ESPORTE – SESPORTE para concessão de bolsa para iniciação esportiva. CONSIDERANDO a necessidade de realocar 
dotações orçamentárias da SECRETARIA DAS CIDADES – SCIDADES, para execução do Convênio 017/CIDADES/2008 – Sistema de Esgotamento 
Sanitário Bacia CE 6, pagamento de desapropriações, desembolso do Contrato 006/CIDADES/2025 – Gerenciadora Quanta/Comol e aportes no Programa 
Minha Casa Minha Vida. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 
– SOP para execução de obras rodoviárias e edificações públicas. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA 
DO PLANEJAMENTO E GESTÃO – SEPLAG para manutenção da área de tecnologia da informação e comunicação. CONSIDERANDO a necessidade 
de suplementar dotações orçamentárias da ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ – EGP para promoção das comemorações em 
referência ao dia dos Servidores Públicos do Ceará. CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA 
DOS POVOS INDÍGENAS – SEPIN para realização da conferência estadual para eleição do Conselho dos Povos Indígenas do Ceará, bem como da VIII 
Caravana do Museu Indígena Tremembé e difusão do ritual sagrado. CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da SECRE-
TARIA DAS MULHERES – SEM para aquisição de mobiliário e equipamentos de TI para equipar a sede da Secretaria das Mulheres. CONSIDERANDO 
a autorização dada ao Poder Executivo para, mediante decreto, transpor, remanejar, transferir ou utilizar, total ou parcialmente, as dotações orçamentárias 
aprovadas na Lei Orçamentária de 2025 e em seus créditos adicionais, em decorrência da extinção, transformação, transferência, incorporação ou do desmem-
bramento de órgãos e entidades, bem como de alterações de suas competências ou atribuições e, ainda, em casos de complementaridade ou similaridade, 
mantida a estrutura programática, expressa por categoria de programação, conforme definida no art. 4.º, § 3.º desta Lei, inclusive os títulos, os descritores, 
as metas e os objetivos, com o respectivo detalhamento por esfera orçamentária e grupo de natureza da despesa, assim como os atributos dos programas 
vigentes no PPA 2024-2027.DECRETA

Art. 1º – Fica aberto crédito adicional suplementar ao orçamento dos seguintes órgãos e entidades: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, Defensoria 
Pública Geral do Estado do Ceará, Secretaria da Infraestrutura, Departamento Estadual de Trânsito, Superintendência de Obras Públicas, Fundo de Segurança 
Pública e Defesa Social, Polícia Civil do Estado do Ceará, Perícia Forense do Estado do Ceará, Secretaria da Administração Penitenciária e Ressocialização, 
Fundo Penitenciário do Estado do Ceará, Secretaria da Fazenda, Secretaria do Desenvolvimento Agrário, Instituto do Desenvolvimento Agrário do Ceará, 
Secretaria da Educação, Fundo Estadual de Saúde, Secretaria da Cultura, Secretaria dos Recursos Hídricos, Fundo Estadual de Teleducação, Fundação 
Cearense de Meteorologia e Recursos Hídricos, Fundação Cearense de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico, Núcleo de Tecnologia Industrial 
do Ceará, Controladoria e Ouvidoria Geral do Estado, Secretaria do Esporte, Secretaria das Cidades, Secretaria do Planejamento e Gestão, e Secretaria dos 
Povos Indígenas, Fundação Universidade Estadual do Ceará, Escola de Gestão Pública do Estado do Ceará e Secretaria das Mulheres no valor total de R$ 
169.345.854,25 (CENTO E SESSENTA E NOVE MILHÕES, TREZENTOS E QUARENTA E CINCO MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS, para reforço de dotações orçamentárias consignadas ao vigente orçamento, conforme os Anexos I e II deste Decreto.
   R$ 1,00

ÓRGÃO SIGLA ORIGEM APLICAÇÃO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA TJ 12.500,00 12.500,00
DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DPGE 15.000,00 15.000,00
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA SEINFRA 2.000.000,00 12.466.948,11
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DETRAN 829.262,10 829.262,10
POLÍCIA CIVIL PC 50.932.288,45 50.932.288,45
PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ PEFOCE 0,00 895.657,02
FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ FSPDS 0,00 4.820.000,00
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO SAP 600.000,00 600.000,00
FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ FUNPEN 0,00 988.987,83
SECRETARIA DA FAZENDA SEFAZ 500.000,00 500.000,00
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO SDA 0,00 1.000.000,00
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ IDACE 132.300,00 1.212.447,22
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO SEDUC 18.123.933,00 26.123.933,00
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE FUNDES 1.489.834,86 5.235.440,57
SECRETARIA DA CULTURA SECULT 709.000,00 709.000,00
SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS SRH 470.000,00 470.000,00
FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS FUNCEME 32.594,38 32.594,38
FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ FUNTELC 0,00 408.702,84
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ FUNECE 0,00 217.397,00
FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO FUNCAP 156.000,00 357.862,38
NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ NUTEC 0,00 130.000,00
ENCARGOS GERAIS DO ESTADO EGE 8.000.000,00 0,00
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO CGE 0,00 62.374,76
SECRETARIA DO ESPORTE SESPORTE 331.000,00 331.000,00
SECRETARIA DAS CIDADES SCIDADES 19.046.222,23 19.629.265,47
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS SOP 0,00 40.000.000,00
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO SEPLAG 830.000,00 580.000,00
ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ EGP 0,00 250.000,00
SECRETARIA DOS POVOS INDÍGENAS SEPIN 121.000,00 390.000,00
SECRETARIA DAS MULHERES SEM 0,00 145.193,12
1.501.1100000 - Recursos Ordinários - Superávit 47.904.925,94
2.501.1200070 - Recursos Diretamente Arrecadados - Superávit - FUNTELC 408.702,84
2.550.9200000 - Transferência do Salário-Educação - Superávit - SEDUC 8.000.000,00
1.572.2200086 - Convênios com Órgãos Municipais - Excesso - FUNECE 217.397,00
1.713.9200000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do Fundo de Segurança Pública - FSP - Excesso - FSPDS 4.820.000,00



9DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº123  | FORTALEZA, 04 DE JULHO DE 2025

ÓRGÃO SIGLA ORIGEM APLICAÇÃO
2.700.2200082 - Convênios com Órgãos Federais - Superávit - SDA 1.000.000,00
2.700.2200082 - Convênios com Órgãos Federais - Superávit - IDACE 760.000,00
2.700.2200082 - Convênios com Órgãos Federais - Superávit - FUNCAP 120.980,30
2.700.2200082 - Convênios com Órgãos Federais - Superávit - NUTEC 130.000,00
2.700.2200082 - Convênios com Órgãos Federais - Superávit - SCIDADES 583.043,24
2.759.1200070 - Recursos Diretamente Arrecadados - Superávit - FUNPEN 988.987,83
2.799.1200076 - Recursos Provenientes do FIT - Superávit - FUNCAP 80.882,08

TOTAL 169.345.854,25 169.345.854,25

Art. 2º - Em conformidade com a Lei nº 18.973, de 05 de agosto de 2024 a ação 20481 – Promoção das Comemorações em referência ao dia dos 
servidores públicos do Ceará será transposta da SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG para a ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA 
DO ESTADO DO CEARÁ - EGPCE.

Art. 3º - Os recursos necessários à execução deste Decreto decorrem do Superávit Financeiro do Exercício Anterior, do Excesso de Arrecadação e 
de Anulação de Dotações Orçamentárias, conforme prevê o caput do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, § 1°, incisos I ao III.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 04 de julho de 2025.

Elmano de Freitas da Costa
GOVERNADOR DO ESTADO

Alexandre Sobreira Cialdini
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

ANEXO DO DECRETO Nº36.706, DE 04 DE JULHO DE 2025
TOTAL SUPLEMENTADO R$ 169.345.854,25

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS
ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR

04000000 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA 12.500,00
04100011 - SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 6.000,00
02.128.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
10718 - Desenvolvimento e Capacitação de Servidores e Magistrados -TJ 1º Grau (PROMOJUD-COMP.II) 4.050,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.754.3220059 1 4.050,00 
02.128.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
10719 - Desenvolvimento e Capacitação de Servidores e Magistrados -TJ 2º Grau (PROMOJUD-COMP.II) 1.950,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.754.3220059 1 1.950,00 
04100191 - SECRETARIA GOVERNAN?A INSTITUCIONAL 6.500,00
02.126.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
10717 - Modernização e Aprimoramento dos Sistemas de Governança e Gestão - TJ (2º Grau) - (PROMOJUD - COMP. II). 6.500,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.754.3220059 1 6.500,00 
06000000 - DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 15.000,00
06100001 - DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 15.000,00
14.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20256 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - DPGE 15.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 15.000,00 
08000000 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 12.466.948,11
08100004 - TRANSPORTES E OBRAS 12.466.948,11
26.783.313 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE.  
11053 - Implantação do VLT Parangaba/Mucuripe - Ramal Aeroporto. 10.000.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000.000,00 
26.783.427 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO.  
00040 - Participação Acionária - Metrofor. 2.466.948,11 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVERSÕES FINANCEIRAS 1.500.9100000 0 2.466.948,11 
10100002 - POLÍCIA CIVIL 50.932.288,45
10100002 - POLÍCIA CIVIL 50.932.288,45
06.122.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE.  
20868 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais - Folha Normal - PC 50.932.288,45 

15 - ESTADO DO CEARÁ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.501.1100000 0 50.932.288,45 
10100007 - PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ 895.657,02
10100007 - PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ 895.657,02
06.126.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE.  
11232 - Modernização e Adaptação na Área de T.I. das Unidades de Perícia Forense 895.657,02 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.501.1100000 0 895.657,02 
18000000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO 600.000,00
18100014 - COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 600.000,00
06.122.423 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS.  
11542 - Realização de Concurso Público - SAP. 600.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 600.000,00 
19000000 - SECRETARIA DA FAZENDA 500.000,00
19100001 - SECRETARIA DA FAZENDA 500.000,00
04.126.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE.  
10881 - Adequação do Parque Tecnológico. 500.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 500.000,00 
21000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 1.000.000,00
21100031 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E COMBATE A POBREZA RURAL 1.000.000,00
20.306.181 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E COMBATE À FOME.  
10833 - Aquisição de Equipamentos para as Centrais do PAA. 1.000.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.700.2200082 1 1.000.000,00 
22000000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 26.123.933,00
22100022 - GABINETE DO SECRETÁRIO 26.123.933,00
12.128.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
11282 - Formação de Profissionais da Educação que Atuam no Ensino Médio. 5.000.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.550.9200000 1 5.000.000,00 
12.362.141 - EDUCAÇÃO, EQUIDADE E DIREITOS HUMANOS.  
10780 - Construção e Aquisição de Equipamentos de Escolas Indígenas, Quilombolas e do Campo. 700.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.544.9200000 1 700.000,00 
12.362.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
11283 - Valorização e Incentivo à Aprendizagem dos Alunos do Ensino Médio da Rede Pública Estadual. 3.000.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.550.9200000 1 3.000.000,00 
12.362.144 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR AO ENSINO MÉDIO.  
11272 - Construção, Adequação e Aquisição de Equipamentos para Escolas de Ensino Médio em Tempo Integral. 4.300.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.544.9200000 1 4.300.000,00 
12.362.144 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR AO ENSINO MÉDIO.  
20974 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar em Tempo Integral. 11.123.933,00 



10 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº123  | FORTALEZA, 04 DE JULHO DE 2025

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 11.123.933,00 

12.362.231 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO.  
11302 - Pagamento de Bolsa Estágio para Alunos das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 1.850.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.541.9200000 1 1.850.000,00 
12.362.231 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO.  
11304 - Apoio aos Alunos nas Atividades Curriculares. 150.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.541.9200000 1 150.000,00 
27000000 - SECRETARIA DA CULTURA 709.000,00
27100010 - COORDENADORIA DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL 543.000,00
13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE.  
11495 - Implementação do Sistema Estadual do Patrimônio. 250.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 250.000,00 
13.392.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE.  
11502 - Requalifica??o, Restaura??o e Conserva??o de Bens Im?veis de Relev?ncia Cultural. 293.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 1 293.000,00 
27100021 - COORDENADORIA DE FORMAÇÃO, LIVRO E LEITURA 166.000,00
13.392.133 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE CONHECIMENTO, FORMAÇÃO, LIVRO E LEITURA.  
10864 - Implantação de Modalidades de Apoio a Projetos da Sociedade Civil 166.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 1 166.000,00 
29000000 - SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS 470.000,00
29100005 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS 470.000,00
18.544.342 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS.  
11523 - Conservação de Dessalinizadores do Programa Água Doce - PAD. 70.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 70.000,00 
18.544.342 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS.  
11523 - Conservação de Dessalinizadores do Programa Água Doce - PAD. 400.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.700.2200082 1 400.000,00 
41000000 - CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO 62.374,76
41100001 - CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO 62.374,76
14.422.434 - TRANSPARÊNCIA E PARTICIPAÇÃO SOCIAL.  
20680 - Realização de Atendimentos de Serviços de Ouvidoria, Acesso à Informação e Transparência. 62.374,76 

10 - SERTÃO DE CANINDÉ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.501.1100000 0 62.374,76 
42000000 - SECRETARIA DO ESPORTE 331.000,00
42100001 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE 331.000,00
27.812.151 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO.  
11360 - Apoio a Eventos de Esporte e Lazer 331.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 331.000,00 
43000000 - SECRETARIA DAS CIDADES 19.629.265,47
43100001 - SECRETARIA DAS CIDADES 19.629.265,47
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO.  
11624 - Estruturação de Espaços Públicos Seguros, Acessíveis e Inclusivos 17.453,33 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 17.453,33 
15.543.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO.  
11007 - Urbanização de Áreas ao Longo das Margens do Rio Maranguapinho. 1.067.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 1.067.000,00 
15.543.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO.  
11020 - Urbanização das Margens do Rio Cocó. 134.665,03 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 134.665,03 
15.543.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO.  
11057 - Apoio à Urbanização de Áreas na Comunidade do Dendê. 100.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 100.000,00 
16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA.  
11779 - Ampliação da Oferta de Moradia de Interesse Social na Área Urbana no Âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida ou de Outros que Venham a Substituí-lo 750.000,00 

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 750.000,00 
16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA.  
11779 - Ampliação da Oferta de Moradia de Interesse Social na Área Urbana no Âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida ou de Outros que Venham a Substituí-lo 7.224.495,61 

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500.9100000 0 7.224.495,61 
16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA.  
11779 - Ampliação da Oferta de Moradia de Interesse Social na Área Urbana no Âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida ou de Outros que Venham a Substituí-lo 245.200,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 245.200,00 
16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA.  
11779 - Ampliação da Oferta de Moradia de Interesse Social na Área Urbana no Âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida ou de Outros que Venham a Substituí-lo 3.615.443,28 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500.9100000 0 3.615.443,28 
16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA.  
11779 - Ampliação da Oferta de Moradia de Interesse Social na Área Urbana no Âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida ou de Outros que Venham a Substituí-lo 5.587.510,27 

08 - SERRA DA IBIAPABA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500.9100000 0 5.587.510,27 
16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA.  
11781 - Promoção do Trabalho Técnico Social nos Residenciais/Conjuntos Habitacionais do Programa Minha Casa Minha Vida ou de Outros Programas que Venham a Substituí-lo. 1.496,14 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.700.2200082 1 1.496,14 
17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  
10997 - Implantação do Serviço de Abastecimento de Água. 4.454,71 

06 - LITORAL OESTE / VALE DO CURU INVESTIMENTOS 2.700.2200082 1 4.454,71 
17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  
11121 - Implantação do Serviço de Esgotamento Sanitário. 581.547,10 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.700.2200082 1 581.547,10 
17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  
11145 - Apoio Institucional ao Desenvolvimento de Projetos no Setor de Saneamento Básico. 300.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 300.000,00 
46000000 - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO 580.000,00
46100007 - SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA 580.000,00
04.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20121 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SEPLAG 500.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 500.000,00 
04.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20248 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEPLAG 80.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 80.000,00 
46100003 - ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ 250.000,00
46100003 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 250.000,00
04.122.423 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS.  
20481 - Promoção das Comemorações em Referência ao Dia dos Servidores Públicos do Ceará. 250.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.501.1100001 0 250.000,00 
60000000 - SECRETARIA DOS POVOS INDÍGENAS 390.000,00
60100001 - SECRETARIA DOS POVOS INDÍGENAS 390.000,00



11DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº123  | FORTALEZA, 04 DE JULHO DE 2025

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
14.423.160 - CEARÁ INDÍGENA.  
12117 - Criação e Efetivação do Conselho Estadual dos Povos Indígenas. 121.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 121.000,00 
14.423.160 - CEARÁ INDÍGENA.  
12117 - Criação e Efetivação do Conselho Estadual dos Povos Indígenas. 79.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.501.1100000 0 79.000,00 
14.423.160 - CEARÁ INDÍGENA.  
12181 - Apoio a Realização de Festas Tradicionais dos Povos Indígenas do Ceará. 190.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.501.1100000 0 190.000,00 
62000000 - SECRETARIA DAS MULHERES 145.193,12
62100001 - SECRETARIA DAS MULHERES 145.193,12
04.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10246 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - SEM. 78.634,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 78.634,00 
04.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10355 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEM. 66.559,12 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 66.559,12 
 TOTAL DO ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS 115.113.159,93

ANEXO DO DECRETO Nº36.706, DE 04 DE JULHO DE 2025
ANEXO II - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 829.262,10
08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 829.262,10
26.122.313 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE.  
20915 - Fiscalização por Equipamentos Eletrônicos dos Veículos Automotores nas Rodovias Estaduais. 529.262,10 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.753.1200070 1 529.262,10 
26.782.313 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE.  
13176 - Reforma, Ampliação e Modernização das Unidades do DETRAN-CE 300.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.753.1200070 1 300.000,00 
10200006 - FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 4.820.000,00
10200014 - FSPDS - PERÍCIA FORENSE 4.820.000,00
06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE.  
11245 - Melhoria das Unidades da Perícia Forense do Estado do Ceará (Pefoce) - FSPDS. 800.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.713.9200000 1 800.000,00 
06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE.  
11245 - Melhoria das Unidades da Perícia Forense do Estado do Ceará (Pefoce) - FSPDS. 1.020.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.713.9200000 1 1.020.000,00 
06.183.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE.  
11061 - Estruturação das Unidades Prestadoras de Serviço de Segurança Pública - FSPDS 3.000.000,00 

08 - SERRA DA IBIAPABA INVESTIMENTOS 1.713.9200000 1 3.000.000,00 
18200004 - FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ 988.987,83
18200004 - FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ 988.987,83
06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO.  
12074 - Aquisição de Armamento para as Atividades do Sistema Penitenciário -FUNPEN. 988.987,83 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.759.1200070 1 988.987,83 
21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 1.212.447,22
21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 1.212.447,22
21.127.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL.  
11718 - Cadastramento e Georreferenciamento de Imóveis Rurais para Reordenamento Fundiário 760.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.700.2200082 1 760.000,00 
21.127.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL.  
11718 - Cadastramento e Georreferenciamento de Imóveis Rurais para Reordenamento Fundiário 132.300,00 

14 - VALE DO JAGUARIBE OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.700.2200082 1 132.300,00 
21.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL.  
10741 - Desapropriação e Aquisição de Imóveis Rurais para fins de Reordenamento Agrário e Fundiário 320.147,22 

12 - SERTÃO DOS CRATEÚS INVERSÕES FINANCEIRAS 1.500.9100000 0 320.147,22 
24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 5.235.440,57
24200214 - HOSPITAL DR. CARLOS ALBERTO DE STUDART GOMES - HM 152.599,39
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20578 - Manuten??o dos servi?os em unidades hospitalares sob gest?o estadual. 152.599,39 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 152.599,39 
24200224 - HOSPITAL SÃO JOSÉ DE DOENÇAS INFECCIOSAS - HSJDI 11.379,80
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20578 - Manuten??o dos servi?os em unidades hospitalares sob gest?o estadual. 11.379,80 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 11.379,80 
24200254 - SECRETARIA ADMINISTRATIVO - FINANCEIRA - SEAFI 3.745.605,71
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
10885 - Contribui??o para melhoria da assist?ncia hospitalar e ambulatorial. 3.745.605,71 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.501.1100000 0 3.745.605,71 
24200424 - CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE 100.000,00
10.126.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20590 - Promoção dos serviços da área de tecnologia da informação e comunicação da Hemorrede. 100.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.659.9200000 1 100.000,00 
24200894 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE FORTALEZA 1.196.868,23
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20578 - Manuten??o dos servi?os em unidades hospitalares sob gest?o estadual. 1.192.898,89 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 1.192.898,89 
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20578 - Manuten??o dos servi?os em unidades hospitalares sob gest?o estadual. 3.969,34 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.600.9200000 1 3.969,34 
24200904 - COORDENADORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE - COASA 28.987,44
10.305.172 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  
20631 - Gest?o estrat?gica das a??es de vigil?ncia em sa?de. 28.987,44 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.600.9200000 1 28.987,44 
29200007 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS 32.594,38
29200007 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS 32.594,38
18.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10194 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - FUNCEME. 12.100,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.501.1200070 1 12.100,00 
18.545.341 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARTICIPATIVA DOS RECURSOS HÍDRICOS.  
10068 - Ampliação do Conhecimento da Realidade Cearense sobre Tempo, Clima, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Energias para Subsidiar Decisões e Políticas Públicas. 20.494,38 



12 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº123  | FORTALEZA, 04 DE JULHO DE 2025

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.501.1200070 1 20.494,38 

30200001 - FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ 408.702,84
30200001 - FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ 408.702,84
24.722.134 - TELEDIFUSÃO EDUCATIVA, CULTURAL E INFORMATIVA.  
11553 - Aquisição e/ou Instalação de Serviço, Material e Equipamento Permanente para o Parque Técnico da TV Ceará - FUNTELC 408.702,84 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.501.1200070 0 408.702,84 
31200001 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 217.397,00
31200001 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 217.397,00
12.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
20720 - Apoio e Expansão das Ações Finalísticas voltadas ao Ensino, Pesquisa e Extensão Universitária da FUNECE. 217.397,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.572.2200086 1 217.397,00 
31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 357.862,38
31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 357.862,38
19.571.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
10772 - Apoio a Projetos de Inovação na Esfera Pública do Estado no Âmbito do Programa Cientista Chefe 50.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.700.2200082 1 50.000,00 
19.571.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
10772 - Apoio a Projetos de Inovação na Esfera Pública do Estado no Âmbito do Programa Cientista Chefe 106.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.799.1200076 7 106.000,00 
19.571.222 - INOVA CEARÁ.  
10775 - Apoio Financeiro a Projetos de Inovação pela Modalidade Subvenção Econômica 120.980,30 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.700.2200082 1 120.980,30 
19.571.222 - INOVA CEARÁ.  
10775 - Apoio Financeiro a Projetos de Inovação pela Modalidade Subvenção Econômica 80.882,08 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.799.1200076 7 80.882,08 
31200006 - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ 130.000,00
31200006 - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ 130.000,00
19.573.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
11049 - Modernização da Infraestrutura para Realização de Pesquisas Científicas e Tecnológicas Aplicadas - NUTEC. 130.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.700.2200082 1 130.000,00 
43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 40.000.000,00
43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 40.000.000,00
06.122.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO.  
11614 - Estruturação de Edificações Públicas do Sistema Penitenciário. 1.195.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 1.195.000,00 
06.122.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO.  
11615 - Recuperação e Manutenção Predial de Edificações Públicas do Sistema Penitenciário. 215.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 215.000,00 
06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE.  
11605 - Construção de Unidades de Segurança Pública da Polícia Militar. 25.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 25.000,00 
06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE.  
12105 - Estruturação de Unidades de Segurança Pública da Polícia Militar. 100.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 100.000,00 
12.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
11938 - Estruturação Física das Unidades de Ensino Superior. 7.795.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 7.795.000,00 
14.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER.  
11603 - Implantação de Unidades da Casa da Mulher Cearense 700.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 700.000,00 
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO.  
12081 - Construção de Infraestrutura Pública de Convivência. 1.640.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 1.640.000,00 
26.781.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA.  
11635 - Reforma/Melhoramento de Aeroportos Regionais 4.055.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 4.055.000,00 
26.782.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA.  
11623 - Conservação e Manutenção de Rodovias. 11.695.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 11.695.000,00 
26.782.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA.  
11628 - Avaliação, Desapropriação de Imóveis e Licenças Ambientais para Obras Rodoviárias do Estado do Ceará 1.925.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 1.925.000,00 
26.782.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA.  
11629 - Pavimentação /Implantação de Rodovias. 5.020.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 5.020.000,00 
26.782.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA.  
11631 - Supervisão de Obras Rodoviárias 420.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 420.000,00 
26.782.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA.  
11920 - Obras e Supervisão (CEARÁ IV - B - Comp. II). 45.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 45.000,00 
27.812.151 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO.  
11594 - Construção de Equipamentos de Esporte e Lazer 4.095.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 4.095.000,00 
27.812.151 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO.  
11759 - Estruturação Física de Edificações Públicas do Esporte e Lazer. 1.075.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 1.075.000,00 
 TOTAL DO ANEXO II - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS 54.232.694,32

ANEXO DO DECRETO Nº36.706, DE 04 DE JULHO DE 2025
ANEXO III - ANULAÇÃO DIRETAS

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
04000000 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA 12.500,00
04100021 - SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 12.500,00
02.126.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL.  
10712 - Modernização e Aprimoramento da Infraestrutura de TI e de Processos de Suporte ao Serviço Judicial - TJ (1º Grau) - (PROMOJUD - COMP. I) 12.500,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.754.3220059 1 12.500,00 
06000000 - DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 15.000,00
06100001 - DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 15.000,00
14.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20134 - Manutenção dos Serviços Administrativos - DPGE 15.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 15.000,00 
08000000 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 2.000.000,00



13DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº123  | FORTALEZA, 04 DE JULHO DE 2025

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
08100003 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 2.000.000,00
04.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
20005 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SEINFRA 2.000.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 2.000.000,00 
10100002 - POLÍCIA CIVIL 50.932.288,45
10100002 - POLÍCIA CIVIL 50.932.288,45
06.122.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE.  
20868 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais - Folha Normal - PC 50.932.288,45 

15 - ESTADO DO CEARÁ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.500.9100000 0 50.932.288,45 
18000000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO 600.000,00
18100009 - COORDENADORIA DE INCLUSÃO SOCIAL DO PRESO E EGRESSO 200.000,00
06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO.  
11749 - Promoção da Oferta de Trabalho à Pessoa Presa no Sistema Penitenciário. 200.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 200.000,00 
18100010 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA 200.000,00
06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO.  
11857 - Aquisição e Instalação de Material Permanente para as Unidades Prisionais. 200.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 200.000,00 
18100012 - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 200.000,00
06.126.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO.  
11870 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de TIC para os Equipamentos do Sistema Penitenciário. 200.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 200.000,00 
19000000 - SECRETARIA DA FAZENDA 500.000,00
19100001 - SECRETARIA DA FAZENDA 500.000,00
04.122.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE.  
20677 - Manutenção dos Postos Fiscais e Células de Execução Tributárias. 500.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 500.000,00 
22000000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 18.123.933,00
22100022 - GABINETE DO SECRETÁRIO 18.123.933,00
12.361.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
20950 - Pagamento de Despesas de Pessoal do Ensino Fundamental (Folha Normal) - SEDUC. 5.000.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.544.9200000 1 5.000.000,00 
12.362.144 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR AO ENSINO MÉDIO.  
20953 - Pagamento de Despesas de Pessoal da Educação em Tempo Integral (Folha Normal) - SEDUC. 2.000.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.541.9200000 1 2.000.000,00 
12.362.231 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO.  
20979 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 1.112.393,00 

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 1.112.393,00 
12.362.231 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO.  
20979 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 606.760,00 

02 - CENTRO SUL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 606.760,00 
12.362.231 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO.  
20979 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 2.224.787,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 2.224.787,00 
12.362.231 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO.  
20979 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 606.760,00 

04 - LITORAL LESTE OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 606.760,00 
12.362.231 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO.  
20979 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 606.760,00 

05 - LITORAL NORTE OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 606.760,00 
12.362.231 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO.  
20979 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 606.760,00 

06 - LITORAL OESTE / VALE DO CURU OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 606.760,00 
12.362.231 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO.  
20979 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 606.760,00 

07 - MACIÇO DO BATURITÉ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 606.760,00 
12.362.231 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO.  
20979 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 606.760,00 

08 - SERRA DA IBIAPABA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 606.760,00 
12.362.231 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO.  
20979 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 606.760,00 

09 - SERTÃO CENTRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 606.760,00 
12.362.231 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO.  
20979 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 606.760,00 

10 - SERTÃO DE CANINDÉ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 606.760,00 
12.362.231 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO.  
20979 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 1.112.393,00 

11 - SERTÃO DE SOBRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 1.112.393,00 
12.362.231 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO.  
20979 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 606.760,00 

12 - SERTÃO DOS CRATEÚS OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 606.760,00 
12.362.231 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO.  
20979 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 606.760,00 

13 - SERTÃO DOS INHAMUNS OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 606.760,00 
12.362.231 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO.  
20979 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 606.760,00 

14 - VALE DO JAGUARIBE OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 606.760,00 
27000000 - SECRETARIA DA CULTURA 709.000,00
27100012 - COORDENADORIA DE ECONOMIA DA CULTURA 161.000,00
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11355 - Promoção de Editais de Apoio e Fomento Artístico e Cultural. 161.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 161.000,00 
27100017 - COORDENADORIA DE TERRITÓRIO E ARTICULAÇÃO REGIONAL 250.000,00
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11399 - Fortalecimento e Promoção do Apoio Direto para Sistemas Municipais de Cultura. 250.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 250.000,00 
27100020 - COORDENADORIA DE POLÍTICAS PARA AS ARTES 9.000,00
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE.  
11349 - Promoção da Bienal Circula Ceará. 9.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 9.000,00 
27100021 - COORDENADORIA DE FORMAÇÃO, LIVRO E LEITURA 289.000,00
13.392.133 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE CONHECIMENTO, FORMAÇÃO, LIVRO E LEITURA.  
10082 - Promoção da Bienal Internacional do Livro. 289.000,00 



14 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº123  | FORTALEZA, 04 DE JULHO DE 2025

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 289.000,00 

29000000 - SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS 470.000,00
29100005 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS 470.000,00
18.544.342 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS.  
11520 - Instalação de Poços com Dessalinizadores do Programa Água Doce - PAD. 70.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 7 70.000,00 
18.544.342 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS.  
11526 - Gerenciamento da Política Pública de Recursos Hídricos. 400.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.700.2200082 1 400.000,00 
40000000 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 8.000.000,00
40100001 - RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ 8.000.000,00
28.846.427 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO.  
20479 - Obrigações Especiais Devidas pelo Estado. 8.000.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.501.1100000 0 8.000.000,00 
42000000 - SECRETARIA DO ESPORTE 331.000,00
42100001 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE 331.000,00
27.812.151 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO.  
10767 - Concessão de Bolsa para Iniciação Esportiva. 331.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 331.000,00 
43000000 - SECRETARIA DAS CIDADES 19.046.222,23
43100001 - SECRETARIA DAS CIDADES 19.046.222,23
15.543.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO.  
11016 - Urbanização de Áreas ao Longo de Afluentes do Rio Maranguapinho. 700.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 700.000,00 
15.543.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO.  
12916 - Urbanização na Comunidade Dendê 2ª Etapa (Comp. IV) 367.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 367.000,00 
16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA.  
11616 - Execução de Trabalho Técnico Social junto às Famílias Beneficiadas com o Projeto Rio Cocó. (PROJETO RIO COCÓ). 40.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 40.000,00 
16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA.  
11616 - Execução de Trabalho Técnico Social junto às Famílias Beneficiadas com o Projeto Rio Cocó. (PROJETO RIO COCÓ). 34.665,03 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 3 34.665,03 
16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA.  
11774 - Apoio à Habitação e Regularização Fundiária Urbana do Projeto Rio Maranguapinho. 30.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 30.000,00 
16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA.  
11779 - Ampliação da Oferta de Moradia de Interesse Social na Área Urbana no Âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida ou de Outros que Venham a Substituí-lo 750.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 750.000,00 
16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA.  
11779 - Ampliação da Oferta de Moradia de Interesse Social na Área Urbana no Âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida ou de Outros que Venham a Substituí-lo 7.224.495,61 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 7.224.495,61 
16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA.  
11779 - Ampliação da Oferta de Moradia de Interesse Social na Área Urbana no Âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida ou de Outros que Venham a Substituí-lo 245.200,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 245.200,00 
16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA.  
11779 - Ampliação da Oferta de Moradia de Interesse Social na Área Urbana no Âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida ou de Outros que Venham a Substituí-lo 3.615.443,28 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 3.615.443,28 
16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA.  
11779 - Ampliação da Oferta de Moradia de Interesse Social na Área Urbana no Âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida ou de Outros que Venham a Substituí-lo 5.587.510,27 

08 - SERRA DA IBIAPABA INVESTIMENTOS 2.500.9100000 0 5.587.510,27 
16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA.  
11932 - Execução das Ações de Regularização Fundiária de Unidade Habitacional do Projeto Maranguapinho. 50.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 7 50.000,00 
16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA.  
11937 - Execução das Ações de Regularização Fundiária de Unidade Habitacional do Projeto Dendê. 30.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 3 30.000,00 
16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA.  
12914 - Melhoria das Condições Físicas de Unidades Habitacionais do Projeto Comunidade Dendê 2ª Etapa (Comp. I) 50.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 50.000,00 
17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL.  
11796 - Implantação do Serviço de Abastecimento de água. 132.000,00 

04 - LITORAL LESTE INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 132.000,00 
17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL.  
11796 - Implantação do Serviço de Abastecimento de água. 50.000,00 

05 - LITORAL NORTE INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 50.000,00 
17.512.336 - RESÍDUOS SÓLIDOS.  
11366 - Implantação de Central de Tratamento de Resíduos e Estação de Transbordo de Resíduos ( CIDADES II). 17.453,33 

14 - VALE DO JAGUARIBE INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 17.453,33 
17.512.336 - RESÍDUOS SÓLIDOS.  
11372 - Apoio a Implantação, Ampliação, Gestão e Qualificação de Aterros Sanitários Consorciados. 9.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 9.000,00 
17.512.336 - RESÍDUOS SÓLIDOS.  
11417 - Apoio às Organizações de Catadores de Materiais Recicláveis - CIDADES II. 9.000,00 

11 - SERTÃO DE SOBRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 9.000,00 
17.512.336 - RESÍDUOS SÓLIDOS.  
11417 - Apoio às Organizações de Catadores de Materiais Recicláveis - CIDADES II. 9.000,00 

14 - VALE DO JAGUARIBE OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 9.000,00 
17.512.336 - RESÍDUOS SÓLIDOS.  
11417 - Apoio às Organizações de Catadores de Materiais Recicláveis - CIDADES II. 9.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 9.000,00 
17.512.336 - RESÍDUOS SÓLIDOS.  
13230 - Aquisição de Máquinas e Equipamentos para Incentivos à Reciclagem e Associações de Catadores 9.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 7 9.000,00 
17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  
10997 - Implantação do Serviço de Abastecimento de Água. 47.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 7 47.000,00 
17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  
11121 - Implantação do Serviço de Esgotamento Sanitário. 4.454,71 

13 - SERTÃO DOS INHAMUNS INVESTIMENTOS 2.700.2200082 1 4.454,71 
17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  
11121 - Implantação do Serviço de Esgotamento Sanitário. 26.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.500.9100000 7 26.000,00 
46000000 - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO 830.000,00



15DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº123  | FORTALEZA, 04 DE JULHO DE 2025

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
46100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 250.000,00
04.122.423 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS.  
20481 - Promo??o das Comemora??es em Refer?ncia ao Dia dos Servidores P?blicos do Cear?. 250.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.501.1100001 0 250.000,00 
46100007 - SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA 580.000,00
04.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10492 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - SEPLAG 500.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 500.000,00 
04.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10376 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEPLAG. 80.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 80.000,00 
60000000 - SECRETARIA DOS POVOS INDÍGENAS 121.000,00
60100001 - SECRETARIA DOS POVOS INDÍGENAS 121.000,00
14.423.160 - CEARÁ INDÍGENA.  
10837 - Implantação de Um Centro de Atendimento à População Indígena. 19.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 19.000,00 
14.423.160 - CEARÁ INDÍGENA.  
10843 - Capacitação de Agentes Públicos para Colaborar com o Conselho Estadual dos Povos Indígenas. 9.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 9.000,00 
14.423.160 - CEARÁ INDÍGENA.  
11536 - Formação de Indivíduos Habilitados para Atuar Junto ao Conselho Estadual dos Povos Indígenas. 9.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 9.000,00 
14.423.160 - CEARÁ INDÍGENA.  
12177 - Elaboração do Plano de Gestão Territorial e Ambiental (PGTA) Indígena. 9.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 9.000,00 
14.423.160 - CEARÁ INDÍGENA.  
12179 - Criação e Implementação de Uma Plataforma Online. 9.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 9.000,00 
14.423.160 - CEARÁ INDÍGENA.  
12180 - Realização de Eventos sobre as Políticas Públicas Voltadas para a População Indígena. 9.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 9.000,00 
14.423.160 - CEARÁ INDÍGENA.  
12182 - Apoio ao Planejamento e Execução da Assembleia Estadual dos Povos Indígenas do Ceará, das Assembleias de Professores, Mulheres e 
Jovens Indígenas, e Participação em Eventos Nacionais, como a Marcha das Mulheres Indígenas e o Acampamento Terra Livre. 

9.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 9.000,00 
14.423.160 - CEARÁ INDÍGENA.  
20850 - Manutenção do Centro de Atendimento à População Indígena 29.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 29.000,00 
14.423.160 - CEARÁ INDÍGENA.  
21164 - Apoio e Manutenção do Conselho Estadual dos Povos Indígenas. 19.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 19.000,00 
 TOTAL DO ANEXO III - ANULAÇÃO DIRETAS 101.690.943,68

ANEXO DO DECRETO Nº36.706, DE 04 DE JULHO DE 2025
ANEXO IV - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE ID. USO VALOR
08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 829.262,10
08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 829.262,10
12.365.313 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE.  
12321 - Implantação de Escola Pública de Trânsito 529.262,10 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.753.1200070 1 529.262,10 
26.782.313 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE.  
13175 - Reforma, Ampliação e Modernização de Unidades Descentralizadas da PRE-CE 300.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.753.1200070 1 300.000,00 
21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 132.300,00
21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 132.300,00
21.126.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL.  
11719 - Aquisição de Equipamentos de Tecnologia da Informação e Material Permanente 132.300,00 

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 2.700.2200082 1 132.300,00 
24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 1.489.834,86
24200194 - HOSPITAL GERAL CÉSAR CALS DE OLIVEIRA - HGCCO 163.979,19
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20609 - Manutenção do hospital universitário estadual do Ceará - HUUECE. 163.979,19 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 163.979,19 
24200244 - SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - SEVISA 28.987,44
10.305.172 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  
20631 - Gest?o estrat?gica das a??es de vigil?ncia em sa?de. 28.987,44 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.600.9200000 1 28.987,44 
24200424 - CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE 100.000,00
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20589 - Manutenção dos serviços da Hemorrede. 100.000,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.659.9200000 1 100.000,00 
24200794 - HOSPITAL GERAL DA POLÍCIA MILITAR JOSÉ MARTINIANO DE ALENCAR 1.196.868,23
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20578 - Manuten??o dos servi?os em unidades hospitalares sob gest?o estadual. 1.192.898,89 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.9100000 0 1.192.898,89 
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE.  
20578 - Manuten??o dos servi?os em unidades hospitalares sob gest?o estadual. 3.969,34 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.600.9200000 1 3.969,34 
29200007 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS 32.594,38
29200007 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS 32.594,38
18.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
10543 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - FUNCEME. 12.100,00 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.501.1200070 1 12.100,00 
18.545.341 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARTICIPATIVA DOS RECURSOS HÍDRICOS.  
10068 - Ampliação do Conhecimento da Realidade Cearense sobre Tempo, Clima, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Energias para Subsidiar Decisões e Políticas Públicas. 20.494,38 

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.501.1200070 1 20.494,38 
31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 156.000,00
31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 156.000,00
19.571.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  
10772 - Apoio a Projetos de Inovação na Esfera Pública do Estado no Âmbito do Programa Cientista Chefe 106.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.799.1200076 1 106.000,00 
19.571.222 - INOVA CEARÁ.  
10775 - Apoio Financeiro a Projetos de Inovação pela Modalidade Subvenção Econômica 50.000,00 

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 1.700.2200082 1 50.000,00 
 TOTAL DO ANEXO IV - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS 2.639.991,34

*** *** ***


